
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero 59 del 11.10.2011

Oggetto: Compagnia barracellare - Costituzione e designazione nominativo 
capitano

COPIA

L'anno duemilaundici il giorno undici del mese di ottobre, nella sede comunale, alle ore 
19:00, in seduta Straordinaria, Pubblica, in Prima Convocazione, previa l'osservanza 
delle formalità prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale composto dai sotto elencati 
consiglieri:

PPILI ALDO

PANGIONI GIANCARLO

AANGIONI CARLO

ABULLITA MASSIMILIANO

PCARA ABRAHAMO

ACAU PAOLO

ACOSSA ALESSANDRO

AFARRIS ONOFRIO OTTAVIO

AFARRIS ELIO

PLEDDA VALENTINA

ALOI NATALINO

PMELONI PIER PAOLO

AMURA ANTONIO

PMURA MICHELA

PPINTUS CARLO

PPERRA IGNAZIO

PPISU FABIO

PPODDA GIOV. FRANCESCA

ASECCI MARIA PAOLA

PSERRA FRANCESCO

PZANDA ELISEO

Totale Presenti:  12 Totali Assenti:  9

Il Presidente ANGIONI GIANCARLO, assume la presidenza.

Partecipa il Segretario Generale  BASOLU GIOVANNI MARIO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

Risultano presenti gli assessori: PITZANTI, CRISPONI, BULLITA, PIRAS, MELONI E 
CARDIA.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la legge regionale 15 luglio 1988, n. 25 la quale nell’esercizio delle potestà in materia
di polizia locale e rurale ad essa attribuite dall’articolo 3, lettera c),  del proprio Statuto
speciale e dal primo comma dell’articolo 12 del decreto del Presidente della Repubblica 19
giugno  1979,  n.  348,  promuove  e  favorisce  l’istituzione  ed  il  potenziamento  delle
compagnie barracellari, di cui al regio decreto 14 luglio 1898, n. 403; 

Visto l'articolo 9, comma 2, della succitata legge regionale n. 25/1988 il quale prevede che
“le compagnie barracellari sono costituite nel periodo compreso fra il 1 ottobre ed il 31
dicembre,  durano  in  carica  tre  anni  e  si  intendono  rinnovate  automaticamente  per  il
successivo triennio se, almeno sei mesi prima della normale scadenza non viene data
disdetta o non viene assunta una diversa determinazione da parte del Comune.”;

Visto, altresì, il comma 1 dell'articolo 12, della predetta legge che prevede che “in fase di
prima costituzione della compagnia barracellare, con deliberazione da adottarsi a scrutinio
segreto ed a maggioranza assoluta dei voti, il consiglio comunale provvede a designare il
nominativo del capitano.”;

Vista  la  propria  deliberazione  n.  52,  in  data  28.07.2011,  con  la  quale  si  è  proceduto
all'approvazione del regolamento comunale della Compagnia barracellare;

Visti,  in  particolare,  gli  articoli  2,  6,  comma 3,  e  9  del  regolamento relativamente  alla
costituzione  e  durata  della  compagnia  barracellare,  nonché  ai  requisiti  richiesti  per  la
individuazione del nominativo del capitano;

Acquisito, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica, che si riporta in calce; 

Preso atto dell'esposizione del Sindaco, Pili, e degli interventi dei consiglieri Zanda, Perra
e Mura Michela, che si riportano nel verbale di seduta;

Attesa la  necessità  di  procedere  alla  costituzione  della  Compagnia  barracellare  per  il
triennio 2011-2013;

Con n. 10 voti favorevoli, n. 2 astenuti (Perra e Zanda)

DELIBERA 

Di costituire, per il triennio 2011-2013, la Compagnia barracellare di questo Comune.

Subito  dopo,  con  le  modalità  sopraspecificate,  si  procede   alla  designazione  del
nominativo del capitano della Compagnia barracellare;

Con l’ausilio degli scrutatori, Sigg. Meloni e Perra, vengono distribuite e scrutinate n. 12
schede che danno il seguente risultato:

Presenti: _12

Votanti: 12

Hanno riportato voti:

Taris Ignazio n. 10

Schede bianche n. 2

Preso atto dell’esito della votazione proclamato dal Presidente

DELIBERA 

Di  dare atto  che è  costituita,  per il  triennio  2011-2013, la  Compagnia  barracellare  del
Comune di Sestu;



Di  dare  atto  che,  per  il  suddetto  triennio,  per  ricoprire  la  carica  di  Capitano  è  stato
designato il Sig. Taris Ignazio, nato a Sestu il 07.10.1967, in possesso dei requisiti richiesti
per l'assunzione del predetto incarico.

Successivamente, su proposta del Presidente

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione unanime,  espressa per  alzata  di  mano dai  n.  12 consiglieri  presenti  e
votanti

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del citato D.Lgs. 267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO GIOVANNI MARIO BASOLU

Data   06/10/2011

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  GIANCARLO ANGIONI F.TO  GIOVANNI MARIO BASOLU

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  GIOVANNI MARIO BASOLU

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
14/10/2011, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 29/10/2011

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 14/10/2011 al 29/10/2011 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
11/10/2011 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 14.10.2011

Deliberazione del Consiglio n. 59 del 11/10/2011


